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Úvod

Úlohou této bakalářské práce s názvem Kynologie v Rusku je nahlédnutí do ruské

kynologické tradice. Téma jsem si zvolila s ohledem na moje záliby a studovaný obor.

Již od mého útlého věku se u mě projevoval zájem o chov psů a v současné době jsem

také majitelkou pěti psů, kteří mi jsou věrnými společníky. Chov psů důvěrně zasáhl do

mého života. Měla jsem tu příležitost navštívit také školu pro psy Luďka Šilhavého

International dog school K9, v níž probíhá výcvik psů již od roku 1978. Tato návštěva se

tak stala jedním z hlavních podnětů pro vypracování bakalářské práce s tématem

kynologie.

Následující kapitoly jsou věnovány samotnému počátku chovu psů, historii kynologie

v Rusku, veřejné organizaci s názvem Ruská kynologická federace sídlící v Moskvě,

výstavám a soutěžím pořádaných Ruskou kynologickou federací, nejvýznamnějším

plemenům vyšlechtěným v Rusku a uznaným Mezinárodní kynologickou federací a

samozřejmě také současnému stavu kynologie v Rusku.

Cílem této práce je shrnutí poznatků o ruské kynologii.
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1. Co je kynologie?

Kynologický výkladový slovník definuje kynologii jako nauku o psech (Horová, 2012).

Stejně definuje kynologii také slovník cizích slov. Avšak nejedná se pouze o anatomii

psa a podobně, kynology se totiž mohou jednoduše stát i laičtí chovatelé psů. Můžeme

dokonce studovat kynologii jako jeden z oborů v chovatelství. Kynologie zkoumá

chování, šlechtění, výcvik, vzhled a nemoci psů. Základními odvětvími kynologie jsou

služební a sportovní kynologie, chovatelství, výstavy, zkoušky, myslivost a

záchranářství.

Být kynologem je mnohdy monotónní každodenní prací a většinou i nebezpečnou. Velmi

často můžeme na rukou cvičitele a kynologa zaznamenat stopy po zubech jeho psa.

Musíme mít na paměti, že je pes divoké zvíře, a nikdo nám nezaručí, jak se v danou chvíli

zachová. Profese kynologa také obnáší výuku a výcvik služebních psů, kynolog musí

dokázat zpracovat program výcviku, poskytnout rady a konzultace nezkušeným

chovatelům a vést požadovanou dokumentaci v oblasti výcviku a výuky.

Dalším důležitým pojmem v oblasti kynologie je standard plemene. Tento pojem můžeme

považovat za samotný počátek plemene, protože o různých plemenech můžeme mluvit

teprve tehdy, je-li vytvořen jejich standard. Jedná se o jakýsi soupis požadavků, které

klademe na ideálního jedince daného plemene. Jsou zde sepsány především požadavky

na zevnějšek psa, ale čím dál více se ve standardu objevují i kritéria na charakterové

vlastnosti. Psi by totiž neměli být posuzování pouze podle jejich zevnějšku. Díky

standardu můžeme od sebe rozlišovat jednotlivá plemena. Standard slouží ale také pro

hodnocení a srovnávání jedinců stejného plemene například odborníky na výstavách.

Některé standardy mohou být strohé a některé velmi podrobné.

1.1 Počátek chovu psů

Psa můžeme považovat za jedno z prvních domestikovaných zvířat, neboť pouto mezi

člověkem a psem existuje již tisíce let. Vývoj chovu psů je úzce spjatý s kulturním a

společenským vývojem člověka. V mnoha publikacích se můžeme dočíst, že vztah psa

s člověkem započal zhruba před 15 000 lety, avšak nedávné genetické výzkumy ukázaly,

že vznik psa se datuje dokonce o deset tisíc let dříve. Není zcela jasné, v jakém časovém

rozmezí, ale jisté je, že se pes vyvinul z asijských vlků. Pravděpodobně jedním z prvních
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úkolů, kterým člověk pověřil svého psa, bylo hlídat tábořiště. Díky jejich vynikajícímu

čichu dokázali včas varovat celé tábořiště před blížícími se lidmi, nebo dravou zvěří.

(Fogle, 2007)

Než byly vynalezeny palné zbraně, byla pro lov vysoké zvěře používána psí plemena

s podlouhlým tělem, jako jsou například chrti. Byli schopní dosáhnout vysoké rychlosti,

díky které dokázali kořist snadno ulovit. Avšak s nástupem palných zbraní se dostala do

popředí i jiná psí plemena, z nichž každé mělo své určité vlastnosti a lidé jich dokázali

využít. Hojně se začali využívat pastevečtí psi, což byla robustně stavěná zvířata, která

již v dřívějších dobách hlídala stáda před nepřáteli a predátory, ochraňovala svého pána

a jeho majetek. (Orlov, 2007 [online])
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2. Počátky ruské kynologie

Začátek uplatnění chovu psů v Rusku má poměrně krátkou historii. Základní kámen

v chovu psů položili společensky vysoce postavení lidé а žáci těch nejlepších

vzdělávacích ruských institucí. (Orlov, 2007 [online])

Okolo 200 let nás dělí od první zmínky o kynologii ve formě psích výstav a podobně.

Historie chovu loveckých psů má hlubší a obsáhlejší kořeny (o některých plemenech

chovaných v Rusku existují zmínky již v 16. století). Nicméně organizovaně se kynologie

rozvíjí teprve od počátku 19. století.

2.1 Vývoj v 19. století

I přesto, že byli psi v průběhu tisíciletí používáni na ochranu statků a byli považováni za

čtyřnohého asistenta, tak nebyly učiněny žádné konkrétní kroky pro oficiální chov

odpovídajících plemen psů. Prvně se o to pokusil ruský car Pavel I. v roce 1797, kdy

nařídil Expedici státního hospodářství (Экспедиция государственного хозяйства)

nakoupit ve Španělsku ovce a španělská psí plemena pro ochranu domácích zvířat před

predátory. Naneštěstí, války probíhající ve španělském království neumožnily realizaci

tohoto nařízení. Španělsko bylo v té době zataženo do konfliktu s Británií. V roce 1802

mírem z Amiensu Španělsko odstoupilo Británii Trinidad. Alexandr I. již v prvním roce

své vlády vybavil novou námořní expedici do Španělska a díky zlepšení situace ve

Španělsku v roce 1803 vstupují na území Ruska ovce se zvláštními psy španělského

původu – španělský mastin (мастин). (viz příloha č. 1) Jejich mohutná hlava s ostrými

zuby naháněla hrůzu. Tito psi se pyšnili podlouhlým tělem se silnou hrudí a dlouhým

ocasem. Od ostatních psů se odlišovali povahou, bezmeznou odvahou a mocnou silou.

Toto plemeno tedy získalo v roce 1803 svou novou domovinu. Nicméně za počátek

tohoto plemene v Rusku se považuje 12. srpen 1797, kdy bylo přijato nařízení cara Pavla

I. a můžeme ho tak pokládat za zakladatele oficiálního chovu psů v Rusku.

V této době se psi aktivně používali pro pastvu a ochranu hospodářských zvířat, účastnili

se vojenských aktivit a chránili pevnosti. S pomocí psů byli hledáni i ztracení cestovatelé

a rybařilo se. Západní kynologové navíc začali vytvářet a testovat nové generace psů

užitečného charakteru.
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Neexistují žádné záznamy o používání psů při pastvě v kavkazských a středoasijských

oblastech. Nicméně výzkumníci vývoje chovu ovcí věří, že byla ovčí stáda hlídána

různými psími plemeny. (Zavgorodnij, [online])

V polovině 19. století ruská kynologie významně přispívala k vývoji kynologie na celém

světě. Její počátky souvisí s pastevectvím, ale také s chovem loveckých psů. V té době se

dostala do popředí plemena psů jako ruský barzoj nebo ruský chrt, což je jedno

z nejrychlejších loveckých plemen na světě. Ruského barzoje můžeme považovat za

národní hrdost Ruska, vysloužil si totiž místo i na logu Ruské kynologické federace

(Российская кинологическая федерация – РКФ).

První kroky směrem ke kulturnímu a společenskému chovu psů byly provedeny za vlády

Alexandra II. Především během těchto let se postupně přesunulo chovné centrum pro psy

z obecních statků do větších měst říše. V roce 1872 byla založena první všestranná

organizace chovatelů psů Císařská společnost pro rozmnožování lovecké a průmyslové

zvěře a náležitého lovu (Императорское Общество Размножения охотничьих и

промысловых животных и правильной охоты). Mezi zakládajícími členy byli Veliký

kníže Sergej Michajlovič, kníže V.A. Dolgorukov, D.A. Obolenskij a hrabě V.A.

Šeremet'jev. (viz příloha č. 2)

Od roku 1874 se v zemi začaly objevovat první výstavy psů, kynologie přestávala být


[…]


dobrovolníků. Připravuje a testuje také asistentské psy při rehabilitaci a metodické

pomůcky. Сообщество Поддержки и Развития Канис-Терапии každým rokem pořádá
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desítky konferencí a kongresů a zúčastňuje se lékařských a vědecko-praktických

konferencí.

23. – 25. března roku 2017 se organizace zúčastnila také Všeruské vědecko-praktické

konference s mezinárodní účastí (Всероссийская научно-практическая конференция

с международным участием) Moderní přístupy a technologie na podporu dětí se

speciálními potřebami (Современные подходы и технологии сопровождения детей с

особыми образовательными потребностями) na Permské státní humanitárně-

pedagogické univerzitě. Na konferenci se sešlo více než 700 odborníků v oboru, 200

studentů, 310 rodičů a dětí, 16 zkušených lektorů a 18 pozvaných hostů. V rámci

konference se konalo celkem 40 mistrovských kurzů pro profesionály s účastí dětí a

rodičů. (Čugunova, ©2015-2017 [online])
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce na téma Kynologie v Rusku bylo shrnutí poznatků o ruské

kynologické tradici.

Zmapovala jsem chronologicky důležité události, které souvisely s historií kynologie

v Rusku. Zabývala jsem se samotným počátkem chovu psů v Rusku, jaké měli psi využití,

jaké bylo jejich uplatnění ve věznicích i v policejní službě, a především jsem popsala i

jednu z nejdůležitějších chovatelských stanic Rudou hvězdu, která je také jedinou

vojenskou školou pro psy v Ruské armádě.

Zároveň jsem se zabývala i Ruskou kynologickou federací, národními i mezinárodními

výstavami a soutěžemi, které pořádá a samozřejmě její historií. Mým cílem bylo také

shrnout informace o významných psích plemenech, vyšlechtěných v Rusku a uznaných

Mezinárodní kynologickou federací.

Závěrečnou kapitolu mé bakalářské práce jsem věnovala současné kynologické tradici

v Rusku. Zmínila jsem významné události a výstavy Ruské kynologické federace, které

probíhaly v posledním roce. Popsala jsem také současný stav psí policejní služby v Rusku

a canisterapii, což je speciální metoda rehabilitace s vyškoleným psem. V rámci

canisterapie jsem se zaměřila také na všestrannou ruskou organizaci psích terapeutů

Společenství podpory a rozvoje canisterapie.

Zpracování této bakalářské práce jsem pojala jako osobní výzvu, neboť téma kynologie

je mi velmi blízké a sama jsem chovatelkou jedné psí rasy. Samozřejmě jsem musela brát

v potaz pouze prokazatelně ověřitelné informace. Mého zvoleného cíle na začátku práce

jsem podle mého názoru dosáhla a podle zjištěných informací je kynologie v Rusku

v současnosti velmi populární, převážně díky Ruské kynologické federaci.
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Přílohy

Příloha č. 1: Španělský mastin (мастин).

Zdroj: http://www.esmastin.cz/

Příloha č. 2: Veliký kníže Sergej Michajlovič.

Zdroj: https://ru.wikipedia.org/wiki/Сергей_Михайлович
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Příloha č. 3: Leonid Pavlovič Sabanějev.

Zdroj: https://ru.wikipedia.org/wiki/Сабанеев,_Леонид_Павлович

Příloha č. 4: Aleksandr Pavlovič Mazover.

Zdroj: https://ru.wikipedia.org/wiki/Мазовер,_Александр_Павлович
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Příloha č. 5: Lajka.

Zdroj: http://www.vedmag.cz/clanek/lajka-miri-ke-hvezdam.html

Příloha č. 6: Bělka a Strelka.

Zdroj: http://www.hvezdarnaplzen.cz/2010/09/27/slavni-psi-hrdinove/
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Příloha č. 7: památník „Фронтовой собаке“.

Zdroj: https://www.msmap.ru/monuments/2631

Příloha č. 8: Chovatelská stanice a škola pro psy Rudá hvězda.

Zdroj: https://wolcha.ru/1464-pitomnik-sluzhebnyh-sobak-krasnaya-zvezda.html
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Příloha č. 9: Orslan – moskevský strážní pes.

Zdroj: https://alifon.livejournal.com/960001.html

Příloha č. 10: logo Ruské kynologické federace.

Zdroj: http://www.findtm.ru/card/32/321739.html
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Příloha č. 11: barzoj – ruský chrt.

Zdroj: http://www.celysvet.cz/chovatelska-stanice-barzoj---rusky-chrt-barzoj-

mischenka.php

Příloha č. 12: kavkazský pastevecký pes.

Zdroj: https://kavkazsky-ovcak.hellosandy.cz/
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Příloha č. 13: samojed.

Zdroj: http://www.celysvet.cz/chovatelska-stanice-psu-samojed-vidnavska-zare.php

Příloha č. 14: ruský toy teriér.

Zdroj: http://www.ecanis.cz/clanky/rusky-toy-dlouhosrsty-hladkosrsty-_108.html
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Příloha č. 15: rusko-evropská lajka.

Zdroj: http://www.cmku.cz/cz/seznam-plemen-159/352

Příloha č. 16: východosibiřská lajka.

Zdroj: http://www.cmku.cz/cz/seznam-plemen-159/353
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Příloha č. 17: západosibiřská lajka.

Zdroj: http://www.cmku.cz/cz/seznam-plemen-159/354

Příloha č. 18: jihoruský ovčák.

Zdroj: http://www.cmku.cz/cz/seznam-plemen-159/374
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Příloha č. 19: pamětní deska a socha Lajky.

Zdroj: https://www.infoarchitekta.pl/artykuly:14-ciekawostki:2978-pomniki-zimnej-

wojny.html

Příloha č. 20: logo Společenství podpory a rozvoje canisterapie.

Zdroj: https://vk.com/canistherapy_russia
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