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Kynologii v Rusku si jako téma své bakalářské práce autorka zvolila s ohledem na

oblast svých zájmů, přičemž se podařilo napsat text, který poskytuje základní přehled o dané

problematice.

Práce má logickou strukturu, vhodně postupuje od historického vývoje kynologie

v Rusku a popisu aktivit Ruské kynologické asociace přes charakterizaci nejtypičtějších psích

plemen až po stručné shrnutí současného stavu kynologie v Ruské federaci. Za nejpřínosnější

považuji kapitolu třetí – Ruská kynologická asociace (str. 22-27), neboť autorka v ní dává

nahlédnout i do aktuálního stavu kynologie v Rusku a mezinárodních kontaktů mezi různými

kynologickými asociacemi.

Text je také na dostačující jazykové úrovni, důkladná je práce se zdroji. Rozsah příloh

je odpovídající a přílohy vhodně zvolené. Nedostatky se však najdou na různých úrovních

bakalářské práce. Mezi závažnější patří číslování stránek příloh a seznamu literatury,

nepřesnosti v překladech některých názvů do češtiny, ne zcela dokonalé zvládnutí přepisu jmen

z azbuky do latinky. Naopak je třeba ocenit využití rozmanité literatury, již studentka řádně

cituje a kterou také dokázala samostatně aplikovat na dané téma.

Otázky k obhajobě:

Existují ještě další plemena psů vyšlechtěných v Rusku, která jste v bakalářské práci

nezmínila? Podle čeho jste se rozhodovala, kterým plemenům se budete podrobněji věnovat?

Co nového Vám osobně přineslo zpracovávání tématu (vzhledem k tomu, že se

kynologií zabýváte dlouhodobě)?

Navrhuji hodnocení: …………

V Hradci Králové 8. 6. 2018

Mgr. Jaroslav Sommer